

دوشنبه 8 فروردین 23 ربیع الثانی 28 مارس

وفات معتضد بالله عباسی در سال 289 هجری قمری...



وفات معتضد بالله عباسی در سال 289 هجری قمری
 "احمد بن موفق بن متوکل عباسی"، معروف به "المعتضد بالله"، پس از وفات عمویش "معتضد عباسی"، به مقام خلافت نایل آمد. وی، خلیفه‌ای کوشا و باتدبیر و در امر زمامداری، کاردان و باگذشت بود.
 معتضد به عنوان شانزدهمین خلیفه عباسی، پس از استقرار در مقام خلافت، "عبیدالله بن سلیمان" را به وزارت منصوب کرد و پس از وفات عبیدالله، فرزندش "قاسم بن عبیدالله" را به این مقام برگزید.
 هم چنین، "ابواسحاق اسماعیل بن اسحاق ازدی" را که مالکی مذهب بود، به قضاوت منصوب کرد و پس از وی، پسر عمویش "اسماعیل" را به این مقام انتخاب نمود.
 سرانجام در 47 سالگی، در 23 ربیع‌الثانی، سال 289 قمری، در بغداد بدرود حیات گفت.
 معتضد عباسی با آل ابی طالب (ع) و علویان مهربان بود و متعرض آنان نمی‌شد و در مقابل، تلاش می‌کرد که به آنان خدمتی نماید.
 هم چنین، وی با بنی امیه بسیار دشمن بود و در سال 283 قمری، دستور داد که در منابر و سخنرانی‌ها، "معاویة بن ابی‌سفیان" و فرزندش "یزید بن معاویة" را لعنت کنند و آن دو را به خاطر دشمنی با "امیرمؤمنان (ع)" و فرزندان گرامی‌اش، ناسزا گویند. اما وزیرش عبیدالله بن سلیمان که در باطن، ناصبی و دشمن اهل بیت (ع) بود، وی را از این کار بازمی‌داشت و می‌گفت که اهل سنت، از سب و لعن معاویة ناراحت می‌شوند و ممکن است عکس‌العمل منفی نشان داده و نظم خلافت را بر هم زنند.
 معتضد، اعتنایی به گفتارش نکرد و دستور سب و لعن آن دو را صادر کرد.

خلافت مکتفی عباسی در سال 289 هجری قمری
 علی بن معتضد بن موفق بن متوکل عباسی، در رجب سال 264 قمری از کنیزی رومی نژاد به نام "نشیج" به دنیا آمد و پس از درگذشت پدرش "معتضد عباسی"، در 23 ربیع‌الثانی سال 289 قمری به خلافت رسید و به "المکتفی بالله" معروف گردید. وی، هفدهمین خلیفه عباسیان بود.
 مکتفی، در آغاز خلافتش "قاسم بن عبیدالله بن سلیمان" را که در زمان "معتضد عباسی"، مقام وزارت را در اختیار داشت، به این مقام، ابقاء نمود ولی پس از مدتی، "عباس بن حسن بن ایوب" را به جای وی منصوب کرد.
 اما مقام قضاوت عالی‌ه دستگاه خلافت را در عصر او، افراد ذیل بر عهده داشتند: یوسف بن یعقوب، محمد بن یوسف بن یعقوب، ابوخازم و عبدالله بن علی بن ابی شوارب اموی.
 مهم‌ترین رویداد عصر وی عبارت بود از قیام فراگیر قرمطیان به رهبری "ابوالقاسم قرمطی" در مناطقی از عراق و شام و درگیری خونین آنان با سپاهیان خلیفه، که سرانجام ابوالقاسم قرمطی در نبرد با سپاهیان خلیفه کشته شد و برادرش "ابوالحسن قرمطی"، رهبری قرمطیان را بر عهده گرفت.
 به هر روی، این خلیفه عباسی به مدت شش سال و شش ماه زمامداری نمود و سرانجام در 31 سالگی، در هفدهم ذی قعدة سال 259 قمری بدرود حیات گفت.

قیام مردم یزد به مناسبت اربعین شهدای تبریز
 مردم تبریز به مناسبت اربعین شهدای قم در 29 بهمن مراسم باشکوهی برگزار کردند که با حمله عمال و مزدوران شاه به فاجعه‌ای دردناکتر از فاجعه شهدای قم مبدل گشت. امام (ره) اعلام عزای عمومی نموده و عید 1357 ه.ش را تحریم فرمودند و ملت نیز به تأسی از رهبر مراسم عید را برگزار نکرده و در ماتم شهدا نشستند تا اینکه چهل‌م شهدای تبریز (دهم فروردین) نزدیک شد. با نزدیک شدن چهل‌م شهدای تبریز جنبش مخصوصی در مردم ایجاد شد. مردم یزد از روز 8 فروردین دست به تظاهرات زدند.

درگذشت حجة الاسلام والمسلمین آل علی شاهرودی در سال 1377 هجری شمسی
 حجة الاسلام والمسلمین آل علی شاهرودی عالم مبارز و مدرس بزرگ عصر حاضر در سال 1377 هجری شمسی درگذشت. او در سال 1395 هجری قمری به علت فشار حکومت بعث به ایرانیان مقیم عراق به کویت مهاجرت کرد و در این کشور به تدریس و تأسیس

مساجد و مدارس پرداخت و سرانجام در تهران درگذشت.

درگذشت لرتا هایراپتیان نخستین بانوی بازیگر ایرانی در سال 1377 هجری شمسی
لرتا هایراپتیان نخستین بانوی بازیگر ایرانی در سال 1377 هجری شمسی بدرود حیات گفت. او بیش از 50 سال عمر خود را در راه
پیشرفت هنر نمایش در ایران وقف کرد و با همکاری همسرش عبدالحسین نوشین تئاترهای فردوسی و سعدی را پایه گذاری کرد.
«مستنطق، سرگذشت و شنل قرمزی» از جمله کارهای بانو لرتا هایراپتیان محسوب می شود.

تشکیل کمیسیون اقتصادی سازمان ملل متحد برای آسیا و خاور دور در سال 1947 میلادی
کمیسیون اقتصادی سازمان ملل متحد برای آسیا و خاور دور با علامت اختصاری اِکافه تشکیل شد. وظیفه این سازمان رسیدگی به
امور اقتصادی و نیازهای اقتصادی کشورهای عضو بود و اکافه مدتی پس از تشکیل به کمیسیون اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل
متحد برای آسیا و منطقه اقیانوس کبیر تبدیل شد که اختصار به اِسکاپ مشهور است. از مهمترین وظایف اسکاپ ایجاد هماهنگی
مشترک در جهت ارتقا وضعیت اقتصادی فرهنگی و اجتماعی کشورهای عضو است. مرکز اسکاپ در شهر بانکوک است.